Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n°  173/2024 -GP

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 73/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 23 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício n°  156/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  18 de abril de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  19 de  abril de 2024,  referente ao

Ped,ido de  lnformações n° 73/2024,  de autoria do vereador Hernani  Barreto,  venho  prestar

as seguintes informações:

Segue o  Memorando  n°  142/2024 -DOV/SIEM  expedido  pela Secretaria de

lnfraestrutura Municipal, a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@.acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de lnfraestrutura Municipal

Jacareí, 23 de abril de 2024.

Memorando n° 142/2024 -DOV/SIEM

Ao Gabinete do Prefeito

REF.-  PEDIDO DE INFORMACÕES n° 73n024 -Vereador Hernani Barreto

Requer infomações quanto  à  pavimentação  da Wela  Joaquim  Narcísio  Ramos,

Iocalizada na Rua João Américo, no Centro.

Em atenção à solicftação do Vereador Hemani Barreto, passamos a informar:

i.        Os   serviços   executados    na   Viela   Joaquim    Narcísio    Ramos   fóram

concluídos? Favor deta]har separadamente o que exatamente foi feito no local.

Resposta:   Sim.   No   local   foi   aplicada   camada   asfáltica   quente   com   acabamento

realizado por placa vibratória.

2.        Por  qual  razão  a  camada  asfáltica  apresentou  fàlhas?  Favor  justificar.

Resposta:  0  Depariamento  de Obras Wárias/SIEM  esclarece que  a camada  asfãmca

não  apngsentou  fàlhas.  Em  vistoria  ao  local,  constatamos  que\ a  camada  asfám.ca  no

local   apontado   no   Pedido   de   lnfomação   se   somou   por   razões   desconhecidas;

lmportante  registrar,  que o sewiço de aplicação de camada  asfámca requer um tempo

de   cura,   uma   vez   que   é   utilizado   material   quente.   Como   possíveis   causas   de

desprendimento  (pontual)  podemos  cür:  água  proveniente  dos  imóveis,  transitar com

veículo, antes da suDerfície secar.

3.  Essa Adminisl:ração  lv]unicipal  pretende  retornar ao  local  para  fazer o  devido

reparo? Favor enviar cronograma e informar prazos.
Resposta: Sim. 0 refazimento do serviço foi realizado em 19/04/2024.

4. Dentro do cronograma de trabalhos dessa gestão, existem ainda projetos para a
mencionada localidade? Favor detalhar.

Rodovia Presidente Dutra KM 158,5, Parque Meia Lua -Jacareí SP CEP 12.335-010i-Telefone: 12-3954-0994